МинисТЕРсТВооБРАЗоВАнияинАУкиРЕсПУБЛикиАДыгЕя

госуларственное бюджетное лрофессиональное образовательное

у,, Ь"БiЙЫйе Р ёспубл rr Krr Адыгея

<<Майкопский политехнический техникум>

"Дr,
0l 2о2 у

прикАз

ст. Ханская

N9 ,_tr'l' _од
г

Об утвер}кдении изменений и дополнений

u огlоп Сшо Ппссз/ппкрс

ВоисполнениеПриказаМинпросВеЩенияРФJФ464от03.07.2024t.
ко внесении й.rr.rr"t в огос сгIо) (зарегистри_р_ован 09,08,2024 Ns

79088), а также решениЯ МетодиЧеского совета от 28 авryста 2024 года

Гфотокол Nч 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.ВнестиВоПоПСПоППКРспопрофессии-08,.01..27Мастер
общестроительных работ (у"в. Приказом д"р,*,ора Ns 273 от 18 июня

ffiследующие изменения и дополнения:

1.1. в оПоП СПо шкРС
Раздел 1. Общие поло}кения ? ___ л_|

л t.2.НормативЕыо основани,I дIя разраý9lки ОПОП - допоJIнить:

_ приказ мr"rrро.J.*ъо"" во лгяJ_оl i oj.oi.zo 24 г. <<о внесеЕии изменений в Фгос

СПО) (зарегистрироваII 09,08,2024 Nч 79088),

Раздел 4. Результаты освоения образовательной программы

4.1. общие компетенции

окOз изло}кить в следующей редакции: Планировать и реапизовывать собственное

профессионаJIьноеилитШостноорtr}Витио'преДпринимательскУюдоятелъносТьВ
профессиОна-rrьной сфере, исIIоJьзоВаТЬ знанI1UI IIо правовой и финаrrсовой црамотности в

разJIиIIньD( жизненIIьD( ситуациях,

окOб изло}кить в следующей редакuии : Прояв*"l
т*данско-патриотисIескуIо

позицию, демонстрировать осознанное поводеЕие Еа основе традиционньж российских

духовно_нрч"ar""i"*о цa""о"rей, применять стандарты аЕтикоРРУПЦИОННОГО ПОВОДеНИЯ

1.2.ВПриложениякОПОП

|.2.|.Приложение 1, Учебный план

4. Пояснительная записка,

4.1. Нормативная база реализlцllи опоП оу - дополнить:

_ приказ м""rrро."й;;" рФ Ns +Ё+
",ЪЪзт

,2о24г, <о вIIесеЕии изменений в Фгос

СПО) (зарегистрироваЕ 09,08,2024 Nч 79088),

|.2.2. Приложение 5. Программы профессионzшьных модулей
|.2.З. Приложение б. Программы уrебных дисциплин

ОК03 изложить в следующей редакции: Планировать и реализовывать собственное
профессионаJIьное и личностное развитие, предпринимательскую деятельцость в
профессионшlьной сфере, использовать знания по правовой и финансовой грамотности в

различньж жизненных ситуациях.

ОКOб изложить в следующей редакции: Проявлять |ражданско-патриотическую
позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традициоЕньIх российских
духовно-нравственньж ценностей, применять стандарты антикорругrционного поведения.

2. Внести в ОПОП СПО ШКРС гrо профессии 23.01.17 Мастер по ремонту
и обслчживанию автомобилей (утв. Приказом директора J\Гч 27З от 18

июня 2024 года) следующие изменения и дополнения:

2.|. в оПоП СПо ППкРС
Раздел 1. Общие положения
п 1.2. НормативЕыо осЕования для разработки ОПОП - дополIIить:

- прикtв МинпросвещеЕия РФ Ns 464 от 0З.07.2024 г. кО внесении изменений в ФГОС
СПО) (зарогистрирован 09.08.2024 М 79088).

Раздел 4. Результаты освоения образовательной программы
4.1. Общие компетенции

ОК03 изложить в следующей редакции: Планировать и реализовывать собственное
профессион₠lльное и личностное развитие, предпринимательскyrо деятельность в
профессиональной сфере, использовать знания по правовой и финансовой грамотности в

различньD( жизЕенньIх ситуациях.

ОКOб изложить в следующей редакции : ПроявJшть гражданско-патриотическую
позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционньIх российских
духовно-нравственньIх ценностей, применять стандарты антикоррупционного поведения.

2.2.В Приложения к ОПОП

1,.2.t. Приложение 1. Учебный план
4. Пояснительная записка.

4.1. Нормативная база реализации ОПОП ОУ - дополнить:
- прикtв Минпросв9щеIIия РФ Ns 464 от 0З.07.2024 г. кО внесении изменений в ФГОС
СПО) (зарегистрироваЕ 09.08.2024 J\Ъ 79088).

2.2.2. Приложение 5. Программы профессионЕuIьных модулей
2.2.З. Приложение 6. Программы учебных дисциплин

ОК03 изложить в следующей редакции: Планировать и реализовывать собственное
профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую деятельность в
профессиона.rrьной сфере, использовать знания по правовой и финансовой граNIотности в

различньD( жизненIlых ситуациях.

ОК0 6 изложить в следую щей р едакции : Прояв.тulть грalкдЕtнско-патриотическую
позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционньIх российских
дfховrrо-нравственньIх ценностей, применять стандарты ЕIнтикоррупционного поведения.

-
3, Внести в Qпоп спо IшссЗ по специ₠lльности 43.01.15 Поварское и

кондитерское лело-профессионалитет (у.в. Приказом директора м zzз
от 18 июня 2Q24 года) след/ющие измененIФI и дополнения:

3.1. в оПоП СПо IшССЗ
Раздел 1. Общие поло]кецЕя
п 1.2. Нормативныо осIIоваIIиrI дJIя разработки оПоП - дополнить :

-.чцтаЗ Минпросвещения рФ м 464 от 0з.о7.2024 г. <о внесении изменений в ФгоС
СПО)) (зарегистрирован 09.08.2024 М 790S8).

раздел 4. Требования к результатам освоения образовательной программы
4.1. Общие компетепции излояtить в с.педующей редакции:

ок 01, Выбирать споообы решения задач профессиона.тrьной доятельности примонительно
к рttзличным контекста\4;

ок 02. Использовать современЕые средства поиска, аЕализа и интерцретации
информации и информациоЕные технологии дJIя вьшолнения.члч".rрЪбессиона.rrьной
деятельности;

ок 03. ГIланировать и реаJIизовывать собственное профессиоцz}льЕое и литIостное
рtввитие, предприЕимательскую деятельность в профессиончlльной сфере, испоJьзовать
зЕzlни'I по правовОй и финансовой IраN{отности в разлиIIньD( жизfiенньD( ситуацшж;

ок 04. Эффектлrвно взаимодействовать и работать в коJIлективе и комtlндо;

ок 05, Осуществлять ycTHyIo и письменную коммуникацию на государственIIом языке
Российской Федерации с учетом особенностей aоц"*""ого и куJIьтурного контекста;

ок 0б, Проявлять граждаЕско-патриотичо9кую позицию, демонстрировать осознанIIое
поведеЕие IIа основ9 традициоНIIьD( россИйских духовtlо-нрtlвственньIх ценностей, в том
числе с }лIетом гармонизации межнацион:tльЕьD( и межрелигиозньD( отrrошений,
примоIIять стаIцарты антикоррупциоЕЕого поведеЕия;

ок 07, СодействОвать сохранеЕиЮ окружаюЩей средьт, ресурсосбережеЕию, примеIlrIть
знаЕия об изменеЕии климата, принциrты бережltи"о"о.rро"з"одar"Ь, эффективно
действовать в ч)езвыtlайньuс ситуацшIх;

ок 08, Использовать средства физической культуры дJUI сохранеЕия и укрепленияздоровья в процессе профессиона;rьной деятеJIьЕости и поддержан",
"еобходп*о.оуровIIя физической подготовлеЕности;

ок 09. Поrьзоваться профессиона.rrьной дЬкртентацией на государствеIIЕом и
иностранIIом языках.

п. 5.8. Государственная итоговЕtя аттестациrI

Формулировка гиА приведена в соо_тветствие прикЕ}зу Минпросвещениrt
России от 08.11.2021, J\Ъ S00.

Было:

_ ГосУДарственная итоговilI аттестация обуrшощихся проводится в следующей
форме:

*-лл _:
3атциТа выпускной кваlrификационной работы (дипломнм работа (дипломньй

проект).

ПрограlurМа ГИА вкJIючаеТ общле _сведеЕия; описание оргаЕизации и проведеЕI,IIIЗаТЦИТЫ ВЬШУСКНОЙ КВаЛИфИКаЦИОННОй рабоlы. Програмпла ГИА продставлеIIа вгtриложении 4.

В актуальной редакции:
ГосударственнаJI итоговtUI аттестациrI обуrающихся проводится в следующей

форме демоЕсц)ациоЕногО экзtlпdеIlа и заIщ{ты дипломной работы.програlvrма ГиА включает общие сведения; описание организации и проведениlI
форме демоIIстрациоЕного экзillчfена и защиты диплоIиЕой работы. Программа ГИдпредстЕlвлена в приложении 4.

3.2.В Приложения к ОПОП:

3.2.1. Приложение 1. Рабочие про|раммы профессионЕlльньD( модулей
3.2.2. Приложение 2. Рабочие процраммы уrебньrх дисципJIин

общие компетенции изложить в следующей редакции:

ок 01, Выбиратъ способы решеЕшI задач профессионагrьпой деятельности применительно
к рtц}лиtIIIым контекстам ;

ок 02. ИспользоВать совреМенЕые средства поиска, анuшиза и интерпретации
информации и информациоЕЕые технологии дJбI выполнения задач профессионаrrьной
деятеJIьности;

_о10з.I[тrанировать и реализовьтвать собственное профессионtlпьное и личностное
рtrlвитие, предпринимательск),ю доятольносr"

"
профессионаJIьной сфере, использовать

зЕаIIиЯ по прzlвовОй и финаНсовой грап{отности в различньтх жизЕеIIньж ситуациях;

ок 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коJUI.ктиве и команде;

ок 05, осУществлять ycTHyIo и .IисьмеЕIIую коммуIIикацию на государствеIIном языкеРоссийской Федерации с )пIетом особенностеЙ.оц"-i"ого и культурного коIIтекста;

ок 0б, Проявлять гра}r(данско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанЕоеповедение Еа основе традиционIIьD( российских духовно-нравственньж ценностей, в томтIисле с rIетом гармонизации межIIационаJIьньD( и межрелигиозньж отношений,пРименять стандарты антикорруrrциоЕного IIоведения;

ок 07, Содействовать сохраЕению окружающей среды, ресурсосбережению, применятьзнания об изменении климата, ори"ц"rrы бережltиiо.о.rро"aводства, эффективно
действоватьвчрезвьiчайньпr ситуациях; ' ' "Y:r'

ок 08, Использовать средства физической культуры дJUI сохрЕIнения и укре,,ленияздоровья в процессе профессиональной деятеJъности и поДДерж₠tния необходдмогоypoBElI физической подготовлеЕности;

ок 09. Пользоваться гrрофессиональной докумеIIтаIIией на государственном ииностранном языках.

з.2.3. Приложение 4. Программа государственной итоговой аттестации

пояснительная заllиска

Общие положения

_

дополцить:
- ПРИК&!ОМ МИНПроовещеЕиrI РФ ХЬ 464 от 03.07.2024 г. кО внесеЕии изменений в ФГОС
СПО> (зарегистрирован 09.08.2024 Nч 79088).

1. Паспорт программы государственной итоговой аттестации
п. 1.1 областЬ примененИя програI!{Мы государственной итоговой аттестации

Общие компетенцпи изложить в следующей редакции:

ок 01. Выбирать способы решеншI задач профессиональной деятельЕости примеIIительЕо
к разлиЕIIIым KoHTeKcTaNI ;

ок 02. Испоrьзовать современные средства поиска, анЕtпиза и интерцретации
информации и информационные технологии дJIя выполнения задач профессиона-тrьной
деятельности;

ок 03. Планировать и реа,тизовывать собственное профессионtшьное и личностное
рtr}витие, предприЕимательскую деятольность в профессионtlльной офере, использовать
знаншI по правовОй и финансовой грамотности в разлиtIньIх жизненньD( ситуациях;

ок 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде;

ок 05. Осуществлять ycTHyIo и lrисьмен*уо *оrrуникацию на государственном языке
Российской Федерации с rIетом особенностей социапьного и культурного коIIтокста;

ок 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное
поводение на осЕове традиционньD( российских духовно-нравствеЕньD( ценностей, в том
Iмсле с )лIетом гармонизации можнациональIIьD( и ме}IФелигиозньD( отношений,
применять стандарты антикоррупционногб поведения;

ОК 07. СОДейСТВоваТь сохранению окружaющей средьт, ресурсосбережению, применять
знаниr{ об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно
действовать в чрезвычайнъrх ситуациях;

ок 08. Использовать средства физической культуры дJUI сохран9ния и укрепления
здоровья в процесс9 профессиона.гrьной доятеJIьности и поддержания необходимого
уровня физической подготовлеЕности;

ок 09. Пользоваться профессиона-rrьной докуI!{ентацией на государственном и
иносц)₠tнном языках.

ФОРМУЛиРоВка ГИА приведена в соответствие приказу Минпросвещения
России от 08.I|,2021 J\Ъ 800.

Было:
Вьшускники, освоившие lrрограмму по специ.lпьности 4з.о2,15 Поварское и конд4терское
дело, сдают ГИА в форме защиты вьшускной ква.пификационной работы (дипломная
работа (дипломный проект).

В акryальной редакции:
Вьшускники, освоившие rrрогра]чIму по специttjIьIIости 4э.02.15 Поварское и коЕдитерско9
дело, сдilюТ ГИА В форме демонстрационного экзамена и затциТы д.IIшомной работы.

4. ВНеСТИ В ОПОП СПО ШКРС гrо профессии 43.01.99 rroBap. кондитер
(у"". Приказом директора Jф 273 от 18 июня 2024 года) следующие
изменениrt и дополнения:

4.1. в оПоП СПо шкРС
Раздел 1. общие полоr{tенпя
п 1.2. Нормативныо основttЕиll для разработки оПоП - дополIтить:-лщ]ка3 МинпросвеЩения РФ м 4б4 от о5.оi.ZоZцг. <о вIIесеЕии изменений в ФгосСПО> (зарегистрирован 09.08.2024 Nч 79088).

Раздел 4. Результаты освоеrrия образовательной программы
4.1. Общие компетенции излоп(ить в сJIедуюшей редакции:

ок 01, Выбирать способы решеЕиl{ задач профессионапьной деятельности применительЕок разJIиIIЕым контекстаА4;

ок 02. Испоrьзовать современные средства поиска, анапиза и иЕтерпретации
информации и информационныо технологии NIявьшолЕения задач профессиональной
деятольЕости;

ок 03, Плаrrировать и реаJIизовывать собственное профессиоЕaUIьЕое и JIи.IIIостное
развитие, пр9дrринимательскую деятеJьIIосrь

".IрофоссиоIIЕIJIьной
сфере,

"..rboi.b"ur"зЕа}Iи,I по прtlвовой и финансовой гр₠lпdотности в р₠цlJIичЕьж жизненIIьD( ситуациях;

ок 04, ЭффективIIо взаимодействовать и работать в коJIлективе и комtlнде;

ок 05, Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государствонном языкеРоссийской Федерации с уIетом особенностей.оч"rri"ого и культурного контекста;

ок 06, Провrrять гражданско-патриотическую позицию, демоIIстрировать осознаЕноеповедеЕие IIа основе традиционньж российских духовно-нравственньж ценностей, в томчисле с 1птетом гармонизации межнациоIIаJIьIIьD( и можрелигиозIIьD( отнош9ний,
щ)имеЕrIть стаIцарты антикоррупционЕого поведениlI;

ок 07, Содействовать аохраIIению окружающей среды, ресурсосбережению, применlIтъзнttниrl об изменеЕии климат4 пр"*ци.r", бережливо"о
"р*.iо;;ЙrфБЪ*r"""одействовать в чрезвычайньж ситуаци"х;

ок 08, Использовать срQдства физической культуры дJrrI сохраненшI и укреплениrIздоровья в процоссе профессиона.rrьной деятеJБности и поддержания необходимогоypoBн I физической подготовлеЕности;

ок 09. Пользоваться профессиона.rrьной докумеЕтацией на государствонном ииIIострЕIIIном языках,

4.2.ВПриложениякОПОП

4.2.L. Приложение 1. Учебный план
4. Пояснительная записка.
4.1. Нормативная база реализации оПоП оУ - дополIIить:-лУзказ МинпросвеЩения РФ NЬ 464 от 0з.07.2024г. <о внесении изменений в ФгосСПо) (зарегистрирован 09.08.2024 ль 79088).

4.2.2. Приложение 5. Программы профессионЕtпьных модулей
4.2.З. Приложение б. Профаммы уrебных дисциплин

Общие компетенции излон(ить в следующей редакции:

ок 01. Выбирать qпоgобы реIцоЕиrI задач профессионаьвой деятеJIьности примеЕительнок различЕым контекстам;

ок 02, Использовать совремеЕЕые средства поиска, а}Iirлиза и и}Iтерпретации
инфоршrации и информационные техЕологии дJuI вьшолнения задач профессиоца.rrьной
деятельности;

ок 03, ГIланировать и реализовывать собствонное профессиоЕальное и JтитIностное
развитие, продпринимательскую деятеJIьIIосTь

"
профессиоIIЕtпьной сфере, использовать

знЕlIIиЯ по прЕlвовОй и финаНсовой гр₠lNlотIIости в различЕьrх жизЕонЕьж ситуациях;

ок 04, ЭффектlавIlо взаимодействовать и работать в коJIлективе и коil{анде;

ок 05. Осуществлять устную и письменн).ю коммуЕикацию на государственЕом языкеРоссийской Федерации с ),четом особенностей
"оцr-""ого и культурного коЕтекста;

ок 0б, Проявлять гранdданско-IIатриотическую позицию, деIvIонстрцровать осозЕанIIоеповедение Еа основе традиционнъD( российских духовно-ЕравственньD( ценностей, в томtпIсле с учетоМ гармонизации межЕациональньж и межрелигиозIIьD( отношений,применять стандарты антикорруtIционного поведениlI;

ок 07, Содействовать сохранеЕию окруж.Iощей среды, ресурсосбережеЕию, примеЕrIтьзнани,I об изменеЕии климатао .rр"нц".r", берешrивого производства, эффективно
действовать в ч)езвычайньж с"rуациr*;

ок 08, Испо,тьзоВать средсТва физической культуры дJIII сохранеЕия и укр9плениlIздоровья в цроцессе профессиона-rrьной деятеJIьносr"
"

поддержания необходимого
ypoBHrI физической подготовленIIости;

ок 09. По.rьзоваться профессиональной документацией на государственном ииностраЕном языках.

Эксплуатация и
и Приказом

директора М 273 от
дополнения:

18 июнlI 2024 года) следующие изменения и

5.1. в оПоГI СПо ППССЗ
Раздел 1. Общие полоясеЕия
п 1.2. Нормативные осIIования дJuI разработки оПоП - допош{ить:-лщзкаЗ }vIинпросвеЩения РФ Ns 464 от о5,оi.ZоZцг. ко внесении изменений в ФгосСПо)) (зарегистрирован 09.08.2024 м 790s8).

Р"aд* 4. Результаты освоения образовательной программы
4.1. общие компетенции

ок03 и3ло,|tить в следующей редакции: Гhrанировать и реализовывать собственноепрофессиОн₠lпьное и личносТно9 рtlзвиТие, предпринимательскую деятельЕость впрофессиОнальной офере, ,с.rойо"ать знания по правовой и финансовой грамотIIости в
различнъж жизнеЕных ситуациrIх.

окOб излоlкить в следующей редакции: ПроявJIять гражд₠lнско-,,атриотичесIryю
позицию, демоIIстрировать осозЕанное поведеЕие на основе традициоЕIIьD( российскихдуховно-Еравственных ценностей, применять стаЕдарты tlнтикоррупционного поводения.

5.2.В Приложения к ОПОП

5, Внести в опоп Спо Ппссз по специ₠tлъности

5.2.1. Приложение 1. Учебньй план

4. Пояснительная записка.
4.1. Нормативная база реализации оПоП оУ-дополIIить:
-лIР]*Т МИНПРОСВеЩеНИЯ РФ Ns 464 от 0З.07.2024г. <О внесении изменений в ФгосСПО) (зарегистрирован 09.08.2024 М 79088).

5 -2.2. Приложение 5 . Программы профессионЕlльнъIх модулей
5.2.3. Приложение б. Программы учебЪых дисциплип

ок03 изло}IсиТь В слеДУющей редакции: Планировать и реализовьтRать собственное
профессиОIItIJIьЕое и личносТное рtввиТие, предпринимательскую деятельность впрофессиона,тrьной офере, ис.rользо"ать знчlниrl по прЕlвовой и финансовой tраil,lотности в
рщлиtIIIьж жизненньж ситуациях.

ок06 изложить в следую щей редакции : ПроявJUIть гражд.нско-пац)иотическую
позицию, демоЕстрировать осознЕlIтноо поведоЕие Еа основе традиционньIх российскихдуховно_ЕравствеIIных цеЕностей, применять стандарты антикорруrrционного поведения.

б. Настоящие изменения вступ₠lют в силу с момента утверждения данногоприкЕва.

7. Садовой М.А., обеспечитъ размещение данного прик₠Lза на
официальном сайте техникума.

Щиректор ГБПОУ РА МПТ В.Х.,Щелок

Исполнитель: Садова М.А,